

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza, attribuendo ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa.

Visto il Decreto Sindacale n. 285/2024 del 02/07/2024, con cui è stato nominato il Dirigente dell'Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale Edilizia per anni tre con decorrenza dal 02/07/2024.

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 01/2025 del 28/02/2025 di approvazione del DUP 2025-2027.

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 015/2025 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato ai sensi dell'articolo 174 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 comma 15 del D. Lgs. 118/11 il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027.

Viste le relazioni istruttorie inerente S.A.L. n. 1 per lavori al 29/09/2023 e S.A.L. 2 per lavori a tutto il 15/03/2024, acquisita agli atti Prot. Gen. n. 0134969/2023 del 10/11/2023 e Prot. Gen. n. 0135827/2023 del 13/11/2023 (S.A.L. 1) e Prot. Gen. n. 045601/2024 del 04/04/2024, Prot. Gen. n. 0151262/2024 del 27/11/2024 e prot. n. 151299 del 27/11/2024 (S.A.L. 2).

Vista la proposta del Funzionario EQ, Arch. Michele Saggese, in qualità di RUP dell'intervento nominato con Decreto Dirigenziale n. 02/2024 del 17/02/2022, che di seguito si riporta:

PREMESSO CHE

- con **Delibera delle Commissione Straordinaria n. 183 del 18/12/2014**, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, è stata approvata la progettazione preliminare per la *“Realizzazione degli Interventi Stradali per il Collegamento della Nuova BASE NATO”*, per l'importo complessivo di € 10.000.000,00, di cui € 7.831.879,69 oltre IVA per importo a base d'asta (così suddivisi: . 7.695.230,69 oltre IVA per lavori di cui € 31.396,58 oltre IVA per oneri per la sicurezza estrinseci, € 136.649,00 per progettazione), è stato apposto il vincolo preordinato all'esproprio, è stata dichiarata la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei lavori e l'efficacia della variante urbanistica al vigente P.R.G. ai sensi dell'art.19, comma 4 del D.P.R. 327/2001 per localizzazione del cavalcavia pedonale. Con lo stesso atto è stato approvato il Progetto Preliminare, posto a base di gara per l'affidamento della progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 163/2006 con la presentazione della progettazione definitiva in sede di gara;
- con **Determina Dirigenziale n. 1428 del 31/12/2014** dell'allora Unità di Progetto Infrastrutture Base Nato e Più Europa, è stata indetta la Procedura Aperta di appalto integrato ai sensi dell'art.53 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 163/06, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ed approvati gli atti di gara;
- con **Determina Dirigenziale n. 285 del 31/03/2016**, del Settore Servizio Grandi Opere è stato aggiudicato l'appalto in via definitiva, all'Associazione Temporanea di Imprese (A.T.I.) composta dalle:
 - o Società OPUS COSTRUZIONI S.P.A (Mandataria),
 - o Società ARCHIVOLTO S.R.L. (Mandante) e
 - o Società ABSIDE S.R.L. (Mandante)

ai sensi degli artt. 11 e 12 del D. Lgs. 12/04/2006, n.163 e s.m.i per l'importo complessivo al netto del ribasso del 15,04% di € 6.622.492,79 di cui € 6.591.096,21 per lavori e progettazione (6.475.633,27 lav. € 115.462,94 Prog.) ed € 31.396,58 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso **CUP: G91B11000510001 - CIG: 607085218E**;

- con la su richiamata **Determina Dirigenziale n. 285 del 31/03/2016** è stato altresì nominato, ai sensi dell'art.10 c. 5 del D. Lgs. n.163 del 12.04.06 e s.m.i, il nuovo Responsabile del Procedimento e dei lavori nella persona del geom. Giuliano Vassallo;
- che con **Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 02/12/2020**, si provvedeva al riscontro delle Osservazioni pervenute in ordine all'Avviso pubblicato sul BURC n.78 del 14/04/2020, sull'avvio del procedimento finalizzato alla disposizione dell'efficacia della variante urbanistica al vigente P.R.G. del Comune di Giugliano in Campania, riapposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti dell'art.11 comma 2 e dell'art.16 comma 4 del D.P.R. del 08/06/2001 n. 327, con la contestuale modifica del Progetto Definitivo secondo le planimetrie allegate alla proposta del RUP;
- con **Delibera della Giunta Comunale n. 08 del 25/01/2021** avente ad oggetto "*Realizzazione degli Interventi Stradali per il Collegamento della Nuova BASE NATO*" – avviso di avvio del procedimento per l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità pubblicato sul B.U.R.C. n. 78 del 14/04/2020 – modalità operative per accelerazione attuazione intervento – provvedimenti; veniva approvata la proposta del Responsabile Unico del Procedimento sulla modalità operativa della suddivisione in due fasi, denominate Fase 1 e Fase 2 per l'attuazione relative all'esecuzione dei lavori;
- con **Delibera del Consiglio Comunale n. 100 del 03/08/2021** veniva approvato il Progetto Definitivo e contestualmente adottata la Variante Urbanistica Semplificata ai sensi dell'art.19, commi 2 e 4, del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 e dell'art. 24, comma 12, della Legge Regionale n. 16/2004, con riapposizione del vincolo preordinato all'esproprio con dichiarazione di pubblica utilità;
- con **Decreto Dirigenziale n. 02 del 17/01/2022** veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento e responsabile dei lavori per l'appalto integrato di cui in premessa, il Funzionario E.Q. Arch. Michele Saggese;
- con **Decreto Dirigenziale n. 02 del 02/02/2022** veniva indetta la conferenza dei servizi per i lavori di cui all'oggetto;
- con **Determina Dirigenziale n. 923 del 15/06/2022** del Settore Pianificazione Territoriale Edilizia si determinava l'esito positivo della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art.14-bis, della legge n. 241/1990;
- con **Determina Dirigenziale n. 5635 del 12/07/2022** la Città Metropolitana di Napoli dichiarava coerente alle strategie a scala sovracomunale ai sensi dell'art.3 comma 4 del Regolamento Regionale n. 5/2011, la Variante al PRG vigente nel Comune di Giugliano in Campania, adottata con Delibera di Consiglio Comunale n.100 del 03/08/2021;
- con **Delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 28/07/2022** veniva Approvata la Variante Urbanistica Semplificata ex art. 19, commi 2 e 4, del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001, veniva apposto il vincolo preordinato all'esproprio con la dichiarazione di pubblica utilità, come adottata con Delibera di Consiglio Comunale n.100 del 03/08/2021, pubblicata sul BURC n.72 del 22/08/2022;
- in data 02/02/2023 veniva firmato il contratto, **Conv. n. 02 del 02/02/2023**, Registrato all'Ufficio del Registro della Direzione Provinciale I di Napoli del 02/02/2023 al n. 4064 Serie IT, tra le parti Comune di Giugliano in Campania, e l'ATI composta dalle seguenti società: OPUS Costruzioni S.P.A. (Mandataria), ARCHIVOLTO S.R.L. (Mandante) e ABSIDE S.R.L.(Mandante). Il corrispettivo dovuto all'Appaltatore per l'adempimento del contratto è fissato in € 6.622.492,79 oltre IVA a seguito del ribasso del 15,04% di cui € 6.591.096,21 per lavori e progettazione (€ 6.475.633,27 lavori, € 115.462,94 per progettazione definitiva/esecutiva) € 31.396,58 oltre IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- con **Determinazione Dirigenziale n. 1246 del 19/07/2023** veniva approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento "*de quo*", per un importo complessivo dell'intero intervento pari ad **€ 7.368.713,61** di cui € 5.774.851,44 per lavori e progettazione (€ 5.633.878,49 Lavorazione, €111.166,69 Progettazione) ed € 29.806,26 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e di € 1.593.862,17, quali somme a disposizione dell'Amministrazione, con il relativo quadro economico;

- con **Determinazione Dirigenziale n. 1268 del 21/07/2023**, veniva affidato l'incarico di Coordinamento della sicurezza in Fase di Esecuzione (CSE), al professionista esterno, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, Arch. Sofia Palma, nata a Napoli il 11/08/1973, residente in Giugliano in Camp. alla Via Plinio il Vecchio n. 2, P. IVA n. 04372221210, CIG: 99679493BC per l'importo complessivo di € **49.483,20** di cui 39.000,00 imponibile, € 1.560,00 per cassa al 4% ed € 8.923,2 per IVA al 22% a seguito di Trattativa Diretta RDO n. 3666889. In data 24/07/2023 con prot. n. 91033 la stessa firmava la Lettera d'Incarico ai sensi dell'art. 18, comma 1 secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023;
- con nota **Prot. Gen. n. 91713/2023 del 25/07/2023** la OPUS Costruzioni S.P.A. chiedeva il pagamento dell'anticipazione del prezzo pari al 20% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e come previsto all'art. 42 del Capitolato Speciale d'Appalto;
- con nota **Prot. Gen. n. 0107404/2023 del 13/09/2023** il RUP, Arch. Michele Saggese autorizzava OPUS Costruzioni Spa, all'emissione della fattura di anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale, previa costituzione della garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione;
- che con nota **Prot. Gen. n. 0112676/2023 del 25/09/2023** la OPUS Costruzioni S.P.A. trasmetteva la Polizza Fidejussoria n. 430273526 emessa il 22/09/2023 dalla Generali Italia S.p.A.;
- con **Determina Dirigenziale n. 1961 del 31/10/2023** per poter verificare l'andamento e l'esecuzione dei lavori, come indicato nel Capitolato Tecnico Descrittivo e Prestazionale, veniva affidato l'incarico di Direttore Operativo a supporto del Direttore dei Lavori all'Arch. Antonio Mallardo, nato a Villaricca (NA) il 14/02/1967, residente in Giugliano in Camp. (NA) alla Via Santa Rita da Cascia n. 14, P.IVA n. 06026291218, CIG: Z913C8AD00 per l'importo complessivo di € **31.827,64**, di cui € 25.084,84 imponibile, € 1.003,39 per cassa al 4% ed € 5.739,41 per IVA al 22% a seguito di Trattativa Diretta RDO n. 3748856. In data 13/11/2023 con prot. n. 136096 e 135972 il professionista ha firmato la Lettera d'Incarico ai sensi dell'art. 18, comma 1 secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023;
- che con **Determina Dirigenziale n. 2514 del 19/12/2023** veniva liquidata la Fattura n. 47/23 del 25/09/2023 trasmessa, con prot. n. 112847 del 26/09/2023, per il complessivo importo di €836.373,57 di cui € 760.339,61 per imponibile ed € 76.033,96 per IVA, relativa all'anticipazione sull'importo contrattuale, ex art. 35, co. 18, D. Lgs. n. 50/2016, alla OPUS Costruzioni S.P.A.;
- con **Determina Dirigenziale n. 2404/2024 del 19/12/2024**, per i lavori di *“Realizzazione degli Interventi Stradali per il Collegamento della Nuova BASE NATO”*, veniva liquidato il Direttore Operativo di Cantiere, Arch. Mallardo Antonio, P.Iva IT06026291218, CIG: Z913C8AD00 - CUP: G91B11000510001 per un totale di € 11.681,28 di cui € 11.232,00 imponibile, € 449,28 per contributo cassa previdenziale al 4%. Non si applica la ritenuta IVA al 22% e l'IRPEF in quanto il professionista è in regime forfettario Legge n. 190/2014 e s.m.i., come indicato in fattura;
- con **Determina Dirigenziale n. 229/2025 del 28/02/2025** per i lavori di *“Realizzazione degli interventi stradali per il collegamento della nuova base NATO”*, venivano liquidate ai professionisti:
 - o la fattura n. 42/E del 28/08/2023, (prot. n. 101163 del 28/08/2023) trasmessa dalla Società SAICO INGEGNERIA S.r.l., avente P.Iva IT03395730272, per il complessivo importo di 57.265,60 di cui € 45.133,68 imponibile, € 1.805,35 per contributo INARCASSA al 4%, ed € 10.326,58 per IVA al 22% , quest'ultima da versare in regime di Split Payment ai sensi della Legge 190/2014;
 - o la fattura n. FPA 40/23 del 28/08/2023, (prot. n. 100864 del 28/08/2023) trasmessa dalla Società INGEGNERIA E SVILUPPO S.r.l., avente P.Iva IT07918340634, per il complessivo importo di 58.055,48 di cui € 45.756,21 imponibile, € 1.830,25 per contributo INARCASSA al 4%, € 10.469,02 per IVA al 22%, quest'ultima da versare in regime di Split Payment ai sensi della Legge 190/2014;
 - o la fattura n. 14 PA del 30/08/2023, (prot. n. 102070 del 30/08/2023) trasmessa dalla Società HMR S.r.l., avente P.Iva IT02327500282, per il complessivo importo di € 22.271,53 di cui € 17.553,22

- imponibile, € 702,13 per contributo INARCASSA al 4%, € 4.016,18 per IVA al 22%, quest'ultima da versare in regime di Split Payment ai sensi della Legge 190/2014;
- o la fattura n. FPA 10/24 del 01/10/2024, (prot. n. 124191 del 01/10/2024), trasmessa dal Geologo Giuseppe Rega, avente P.Iva IT02412300648, per il complessivo importo di 2.832,53 di cui € 2.723,59 imponibile, € 108,94 per contributo previdenziale EPAP. ;
 - con **Determina Dirigenziale n. 289/2025 del 28/02/2025** per i lavori di *“Realizzazione degli interventi stradali per il collegamento della nuova base NATO”*, venivano liquidate:
 - o **FATTPA 59_23 del 14/11/2023**, trasmessa dalla Società OPUS Costruzioni S.p.A., sopra generalizzata, avente P.Iva IT07201350639, per il complessivo importo di **€ 609.550,70** di cui € 554.137,00 imponibile, € 55.413,70 per IVA al 10% quale corrispettivo S.A.L. n.1;
 - o **FATTPA 10_24 del 05/04/2024**, trasmessa dalla Società OPUS Costruzioni S.p.A., sopra generalizzata, avente P.Iva IT07201350639, per il complessivo importo di **€ 275.064,90** di cui € 250.059,00 imponibile, € 25.005,90 per IVA 10% quale corrispettivo S.A.L. n.2;
 - con **Determina Dirigenziale n. 1646/2025 del 21/09/2025**, per i lavori di *“Realizzazione degli Interventi Stradali per il Collegamento della Nuova BASE NATO”*, venivano liquidate le fatture:
 - o **FATTPA 71_23 del 19/12/2023**, trasmessa dalla Società OPUS Costruzioni S.p.A., sopra generalizzata, avente P.Iva IT07201350639 quale corrispettivo dell'esecuzione dei *Saggi Archeologici*, per il complessivo importo di **€ 147.045,04** di cui € 133.677,31 imponibile, € 13.367,73 per IVA al 10%
 - o **FATTPA 22_25 del 26/03/2025**, trasmessa dalla Società OPUS Costruzioni S.p.A., sopra generalizzata, avente P.Iva IT07201350639, quale corrispettivo degli *Oneri di Smaltimento* per lavori a tutto il 28/02/2024 (N.1) e per lavori a tutto il 31/10/2024 (N.2), per il complessivo importo di **€ 59.159,39** di cui € 48.491,30 imponibile, € 10.668,09 per IVA 22%;

PRESO ATTO CHE:

- con le Determinazioni Dirigenziali 2404/2024 del 19/12/2024 - 229/2025 del 21/02/2025 - 289/2025 del 28/02/2025 - 1646/2025 del 21/09/2025 si è provveduto alla liquidazione delle somme spettanti ma il pagamento in favore degli operatori economici è subordinato al trasferimento dei relativi importi da parte della Regione Campania, Direzione Mobilità;
- la società “OPUS Costruzioni spa” ha chiesto ed ottenuto dal Giudice presso il tribunale di Napoli, III Sezione Civile, Decreto Ingiuntivo n. 2238/2025 del 05/05/2025 con il quale è stato ingiunto al Comune di Giugliano in Campania il pagamento della somma di euro 804.196,00, oltre interessi legali, relativo al pagamento delle seguenti fatture liquidate con determina n.289/2025 del 28/02/2025:
la fattura n. **FATTPA 59_23 del 14/11/2023**, di **€ 554.137,00** oltre IVA al 10%, da versare in regime di split payment;
la fattura n. **FATTPA 10_24 del 05/04/2024**, di € 250.059,00 oltre IVA al 10% da versare in regime di split payment;
- con nota **Prot. Gen. n. 066350/2025 del 15/05/2025** il predetto Decreto ingiuntivo, provvisoriamente esecutivo, è stato notificato al protocollo generale di questo Ente;
- con nota **Prot. Gen. n. 0082598/2025 del 19/06/2025** al fine di addivenire ad una rapida e soddisfacente soluzione della controversia, il Dirigente ed il RUP del Settore formulavano una proposta transattiva che qui si intende per ripetuta e trascritta e a cui per brevità si rinvia;
- a riscontro della proposta transattiva di cui sopra, con nota **Prot. Gen. n. 0084171/2025 del 24/06/2025** la società “OPUS Costruzioni spa”, tramite il loro avvocato Marco Fuso del Foro di Napoli, accettava la proposta transattiva del pagamento del dovuto e delle spese legali ad eccezione degli interessi maturati *“...Ciò nonostante - e proprio nell'auspicio del mantenimento di un rapporto collaborativo - la mia assistita è disponibile a rinunciare a tutti gli interessi, a qualunque titolo, rispetto a quelli spettanti (chiedendo il riconoscimento delle sole spese legali*

che la stessa ha comunque sopportato), a condizione che siano liquidate e pagate, nel medesimo termine indicato nella vostra proposta, anche le somme dovute, per il medesimo cantiere...”;

- il Settore “Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP.” con nota **prot. 115461 del 10/09/2025** accettava la proposta transattiva nei termini proposti dalla Società Opus Costruzioni Spa nella nota dell’Avvocato Marco Fuso acquisita al nostro protocollo al N. 0084171/2025 in data 24/06/2025;

DATO ATTO CHE

- a carico della società OPUS Costruzioni spa sono state effettuate, con esito positivo, attraverso la piattaforma FVOE di ANAC, le verifiche dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, che si conservano agli atti d’ufficio;
- a carico della società OPUS Costruzioni spa è stata effettuata, con esito positivo, la verifica del DURC prot.n. INAIL_51078277 con scadenza validità al 05/02/2026;
- a carico della società OPUS Costruzioni spa sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche di cui al “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione dei tributi e delle entrate comunali” approvato con Delibera C.C. n. 86 del 30/07/2021 risultando acquisite le attestazioni di regolarità tributaria ed extra-tributaria delle entrate gestite dal Comune di Giugliano che si conservano agli atti di ufficio.

CONSIDERATO che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 607085218E; che la società “OPUS Costruzioni spa”, avente P. Iva 07201350639, ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa ovvero il conto dedicato all’appalto in oggetto e i nominativi e codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo, con Codice IBAN: IT62T0306940103100000000292 - l’Istituto di Credito Intesa San Paolo S.p.A., Agenzia 40103;

RICHIAMATE le linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, al punto 4.2.2, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 e, in riferimento alle suddette, acquisite le risposte alle verifiche effettuate, è possibile procedere alla liquidazione dell’importo dovuto;

VISTI

- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il Capitolato Speciale d’Appalto della procedura in oggetto;
- Lo Statuto comunale e i Regolamenti comunali.

DATO ATTO

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curato dal Direttore dei Lavori Arch. Francesco Pirozzi consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- che **l’Arch. Pirozzi Francesco**, in qualità di Direttore dei Lavori non si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;
- che l’arch. **Michele Saggese**, funzionario E.Q. e RUP dell’intervento di cui sopra non si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell'Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale Edilizia.

Ritenuta propria la competenza ai sensi del citato Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D. Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale.

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall'art. 147-bis, 1° comma, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell'art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania

DETERMINA

1. **di approvare** la narrativa che precede, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. **di disporre il pagamento in acconto**, alla ditta OPUS Costruzioni SPA con sede in Pozzuoli (NA) alla via Campana n. 233, 80078, C.F./P.IVA 07201350639, di € **440.000,00** di cui € 400.000,00 imponibile, € 40.000,00 per IVA al 10% quale *acconto* corrispettivo sulla fattura **FATTPA 59_23 del 14/11/2023 liquidata con determina dirigenziale n.289/2025 del 28/02/2025**, come di seguito indicato:
 - i. € 400.000,00 imponibile mediante bonifico bancario al seguente Codice IBAN: IT62T0306940103100000000292 - l'Istituto di Credito Intesa San Paolo S.p.A., Agenzia 40103;
 - i. € 40.000,00 per IVA al 10% *split payment* a favore dell'Erario nel rispetto di quanto disposto dalla legge n.190 del 2014, art. 1,1 comma 629, lett. b;
1. **di dare atto** che la risorsa di € **440.000,00** trova copertura finanziaria *alla Missione 10, Programma 05, Titolo 02, Capitolo 20221621, impegno 454 annualità 2017, liquidazione n.894/2025.*
1. **di dare atto** che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il RUP responsabile dei lavori per l'intervento in oggetto è l'Arch. Michele Saggese come da **Decreto Dirigenziale n. 02/2024 del 17/02/2022**;
1. **di dare atto** che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse relativamente all'oggetto della presente determinazione.
1. **di dare atto** che successivamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio comunale e nella sezione Amministrazione Trasparente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013, della Legge n. 190/2012 e della delibera ANAC n.39 del 20/01/2016.

Il Dirigente del Settore
ing. Giuseppe Sabini